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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na popis a vyhodnocení vztahů mezi lidským, institucionálním

a sociálním kapitálem a zhodnocení vlivu jednotlivých druhů kapitálů na ekonomickou výkonnost.

Po operacionalizaci jednotlivých druhů kapitálů a ekonomické výkonnosti na základě rozsáhlé rešerše

literatury jsou vztahy analyzovány na příkladu evropských regionů, konkrétně regionů NUTS 2. Analýza

se svým zaměřením věnuje regionální diferenciaci úrovně charakteristik jednotlivých druhů kapitálů

a hospodářské vyspělosti a zároveň sleduje vztahy mezi jednotlivými druhy kapitálů a ekonomickou

výkonností. Metodicky je práce založena na nejnovějších datech ze statistických úřadů a z průzkumů,

jež se zabývají kvalitou institucionálního prostředí nebo charakteristikami sociálního kapitálu.

Charakteristiky za jednotlivé druhy kapitálů jsou zobrazeny v mapách, v rámci statistické analýzy dat

jsou využity především faktorová, korelační a regresní analýza.

Klíčová slova: lidský, sociální a institucionální kapitál, ekonomická výkonnost, HDP na osobu, regionální

diferenciace, evropské regiony NUTS 2
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Abstract

This thesis is focused on the description and assessment of the relationships between human,

institutional and social capital and the assessment of the effects of capital types on economic

performance. After the operationalization of capital types and economic performance that was based

on literature research, the relationships were analysed using the example of European regions

(specifically NUTS 2). The analysis is focused on the regional differentiation of capital types

and economic maturity. It also monitors the relationships between capital types and economic

performance. This thesis is based on the latest statistical data from offices and surveys that deal with

the quality of the institutional environment or the characteristics of social capital. The characteristics

of capital types are shown in maps. For the statistical data analysis, we used factor, correlation and

regressive analysis.

Keywords: human, social and institutional capital, economic performance, GDP per capita, regional

differentiation, European regions NUTS 2
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1 Úvod

V posledních desetiletích slýcháváme o důležitosti lidského, institucionálního a sociálního kapitálu. Co

si máme představit pod těmito vznešenými hesly? Smysl kapitálů je velmi praktický, objasňují nám

nerovnosti v příjmech obyvatel a celkovou ekonomickou výkonnost regionů.

Ke zkoumání vyspělosti států v globálním měřítku se nejčastěji používá hrubý domácí produkt na osobu

(HDP). Změny vyvolané globalizací a poklesem dopravních nákladů vedou k přemísťování výroby

a některých služeb s nižší přidanou hodnotou do zemí s nižšími mzdami. Vyspělé regiony, které jsou

na vrcholu globálních produkčních sítí a sídlí zde nejvýznamnější nadnárodní společnosti,

zaznamenávají vysoké HDP na osobu. Rozdíly ve vyspělosti regionů jsou dány mimo jiné dlouhodobým

historickým vývojem nebo geografickou polohou, různá rozvinutost kapitálů však jistě hraje také svoji

významnou roli.

Pod lidským kapitálem si představme to nejdůležitější v nás. My jsme jeho nositeli. My bychom o něj

měli pečovat, rozvíjet ho. Je vlastně nejsilnějším prostředkem, který nás posunuje vpřed. Bez něho

bychom ještě do dnešních dnů nepoznali, co existuje na protější straně jeskyně, a věřili, že svět

neřídíme my lidé, ale nadpozemské bytosti – bohové. Touha poznávat a vzdělávat se je inherentní

vlastností člověka. Rozvíjení vzdělanosti je základním předpokladem pro lidský kapitál. Doba

osvícenství přináší víru v racionalismus, humanismus a logické uvažování. Na základě osvíceneckých

myšlenek se dostávají do popředí zásady etického jednání, koncepty svobody projevu, rovného

jednání, nezávislého a kritického myšlení, demokracie, pokroku, rovnosti a lidských práv. Osvícenci

zdůrazňují význam občanské společnosti, rozumu, vzdělanosti a vědy. Podporují rozvoj lidského

kapitálu. V průběhu 19. století zaznamenávají vyspělé průmyslové státy téměř 100% gramotnost

obyvatel, která nám ukazuje na tehdejší rozvoj lidského kapitálu. Nejvyšší gramotnost je dosahována

v protestantských a německy mluvících oblastech včetně českých zemí (Hippe 2013). Průkopníkem

v šíření všeobecné vzdělanosti je například Württembersko, které už v roce 1559 zavádí povinnou

školní docházku pro chlapce (Hauer 2003), nebo i Prusko, které na svém území ustanovuje povinnost

všech dětí chodit do školy v roce 1717 (Franzen 2009).

Jsme neustále upozorňováni na důležitost technického vzdělání a zvyšování odborných dovedností či

význam automatizace a robotizace společnosti při dosahování mezinárodní konkurenceschopnosti,

zvláště v případě stárnoucích vyspělých evropských a východoasijských ekonomik s nedostatkem

pracovní síly ochotné těžké fyzické práce. Je nám připomínáno, že udržitelný a dlouhodobý ekonomický

růst lze dosáhnout, ale naše společnost musí přijmout rozvoj vzdělanosti, inovací a špičkových

technologiích za prioritu. Společnosti, jež uspěly díky důrazu na inovace, dosahují silnější vyjednávací

pozice i v mezinárodních dodavatelských řetězcích.
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Nejinovativnější ekonomiky světa si uvědomují, že intenzivní výdaje do vědy a výzkumu a podpora

nízkouhlíkových technologií jsou investicemi do budoucnosti. Proto vydávají například skandinávské

a německy mluvící země do výzkumu a vývoje přes 3 % HDP. Nejvíce až 4 % investují do výzkumu

a vývoje v Izraeli a Jižní Koreji (WB 2020). K hodnocení výstupů za vědeckovýzkumný sektor nám

mohou sloužit i patentové přihlášky nebo hustota high-tech společností. Patenty odrážejí činnost

vynálezců a schopnosti využívat znalosti k ekonomickému zhodnocení. V rámci EU nejlepších výsledků

dosahují země severozápadní a středozápadní Evropy. Za lídry lze pokládat spolkové země na jihu

Německa.

Zvyšování ekonomické výkonnosti si ale rovněž nelze představit bez kvalitně fungujících institucí a vlád,

soudů a obecně celé společnosti (Holmberg, Rothstein, Nasiritousi 2009; Paul 2009). Ekonomicky

výkonné regiony nemohou být úspěšné bez podpory, spolupráce a vzájemné důvěry institucionálního

a podnikatelského sektoru. K výše zmíněným krokům může významným dílem přispět veřejná správa,

která by měla být efektivní, spravedlivá, dlouhodobě stabilní, rychlá, objektivní, důvěryhodná,

předvídatelná a nestranná. Instituce zaštitují ochranu principů právního státu, mezi které můžeme

řadit vlastnická práva, nezávislá média a práva na spravedlivé soudní řízení.

Instituce mohou svým chováním ovlivnit fungování soukromého sektoru. Občané a investoři by neměli

být vystaveni nejistotě a nepředvídatelnému a nepřiměřeně dlouhému vyřizování úředních záležitostí.

K pilířům institucionálnímu kapitálu náleží fungování veřejných služeb, nestrannost institucí

a minimální míra vnímání korupce. Kvalitní vládnutí a fungování veřejné správy – institucionální kapitál

jsou tedy předpokladem pro zvyšování životní úrovně obyvatel.

Za třetí faktor, který by měl vysvětlovat rozdílnou ekonomickou výkonnost mezi regiony, lze uvést

úroveň sociálního kapitálu. Důvěru veřejnosti ve spoluobčany nebo občanskou aktivitu a zájem lze

pokládat za důležitý aspekt při objasňování regionálních rozdílností v úrovni ekonomického rozvoje.

Za součást sociálního kapitálu lze pokládat obecnou a institucionální důvěru, hustotu neformálních sítí

a kontaktů nebo občanskou participaci. Vytvářené sociální kontakty a občanské sítě lze využít právě

při posilování občanské aktivity. Občanskou participací občané deklarují aktivní zájem o dění ve svém

okolí.

Úroveň sociálního kapitálu lze systémovými opatřeními vládních a obecních institucí zvyšovat.

Zkvalitňováním fungování veřejné správy a podnikatelského prostředí, zvýšením úrovně vzdělávání

nebo snižováním míry vnímání korupce je možné docílit silnější důvěry veřejnosti v instituce. Zároveň

je posilována mezilidská důvěra a spoluúčast obyvatel ve veřejných záležitostech se stává častějším

jevem (Sønderskov, Dinesen 2016). Z výše uvedeného vyplývá, že společným působením by měl lidský,

institucionální a sociální kapitál z větší části objasňovat rozdílnou ekonomickou výkonnost regionů.

[…]


Zdroj: ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), upraveno

Příloha 28: Komponenta patenty – lidský kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019a, 2019b, 2019c), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 29: Komponenta vzdělanost – lidský kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: Zdroj: EUROSTAT (2019a, 2019b, 2019c), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 30: Komponenta obecná důvěra – sociální kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 31: Komponenta institucionální důvěra – sociální kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 32: Komponenta občanská aktivita – sociální kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 33: Komponenta důvěra – sociální kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: Zdroj: ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 34: Komponenta angažovanost – sociální kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 35: Komponenta důvěra – sociální a institucionální kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: ESS (2020), QOG (2019); Charron, Lapuente, Annoni (2019), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020),

vlastní zpracování

Příloha 36: Komponenta participace – sociální a institucionální kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: ESS (2020), QOG (2019); Charron, Lapuente, Annoni (2019), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020),

vlastní zpracování

Příloha 37: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – faktorová skóre lidského
a společná faktorová skóre sociálního a institucionálního kapitálu, závisle proměnná nominální HDP
na obyvatele, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019a, 2019b, 2019c, 2019d), QOG (2019); Charron, Lapuente, Annoni (2019), ESS

(2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 38: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – faktorová skóre lidského
a společná faktorová skóre sociálního a institucionálního kapitálu, závisle proměnná HDP na osobu
v paritě kupní síly, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019a, 2019b, 2019c, 2019d), QOG (2019); Charron, Lapuente, Annoni (2019), ESS

(2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 39: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – faktorová skóre lidského
kapitálu – patenty, vzdělanost, závisle proměnná nominální HDP na obyvatele, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019a, 2019b, 2019c, 2019d), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 40: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – faktorová skóre lidského
kapitálu – patenty, vzdělanost, závisle proměnná HDP na osobu v paritě kupní síly, územní jednotky
NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019a, 2019b, 2019c, 2019d), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 41: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – institucionální kapitál,
závisle proměnná nominální HDP na obyvatele, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019d), QOG (2019); Charron, Lapuente, Annoni (2019), EUROSTAT (2019e), Bauer

(2020), vlastní zpracování

Příloha 42: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – institucionální kapitál,
závisle proměnná HDP na osobu v paritě kupní síly, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019d), QOG (2019); Charron, Lapuente, Annoni (2019), EUROSTAT (2019e), Bauer

(2020), vlastní zpracování

Příloha 43: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – faktorová skóre sociálního
kapitálu – důvěra, angažovanost, závisle proměnná nominální HDP na obyvatele, územní jednotky
NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019d), BFS (2019), ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní

zpracování

Příloha 44: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – faktorová skóre sociálního
kapitálu – důvěra, angažovanost, závisle proměnná HDP na osobu v paritě kupní síle, územní jednotky
NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019d), BFS (2019), ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní

zpracování

Příloha 45: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – faktorová skóre sociálního
kapitálu – důvěra, angažovanost, závisle proměnná index kvality veřejné správy – institucionální
kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: ESS (2020), QOG (2019); Charron, Lapuente, Annoni (2019), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020),

vlastní zpracování