POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Vztah mezi lidským, institucionálním a sociálním kapitálem a ekonomickou výkonností na příkladu evropských regionů

Autor práce: Bc. Vít Chudý

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (*přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.*)

Předložená diplomová práce si klade za cíl popsat a vyhodnotit vztahy mezi lidským, institucionálním a sociálním kapitálem a zhodnotit jejich vliv na ekonomickou výkonnost na příkladu evropských regionů. Tento cíl autor rozpracovává do 3 širších výzkumných otázek a k nim přiřazeným hypotézám.

Téma práce, resp. její cíl rezonuje v odborné literatuře již desítky let. Ačkoli se nejedná o téma výsostně geografické (z minulosti zde máme studie ekonomů, tak sociologů – viz „pionýrská“ publikace Putnam et al. 1993), má jednoznačně geografický charakter tím, že je v práci hodnocena regionální diferenciací vybraných kapitálů a jejich vlivu na ekonomickou výkonnost evropských regionů.

Výzkumné otázky jsou relevantní a určitě cíl práce rozpracovávají. Problém však vidím, když jdeme o úroveň níže, u jednotlivých hypotéz. Zde čtenář musí hodně zpozornět, aby porozuměl všem předpokladům/premisám, které autor v práci ověřuje. Tím mám na mysli to, že jsou, podle mého názoru, zbytečně dlouhé a nevyplývá z nich jasný „message“, i když se autor snaží relevantním způsobem vysvětlit, z čeho hypotézy vycházejí s vazbou na odbornou literaturu.

Práce s literaturou (*teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.*)

Seznam literatury čítá desítky prací s převahou zahraničních titulů, což je v případě tématu práce spíše očekávané. Nicméně, rozsah a různorodost zdrojů je potřeba vypíchnout. Stejně tak kapitoly týkající se teoretického ukotvení jednotlivých kapitálů. Na druhou stranu, co v této části patrně není rozpracováno dostatečně je hlubší diskuse literatury týkající se přístupů k měření, použitých dat, výsledků – reg. diferenciací, vztahy mezi kapitály navzájem a jejich vlivem na ekonomickou výkonnost (viz s. 27-28 – nicméně, takovýchto pasáží bych očekával skutečně více).

Metodika práce (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Hodnotná část práce, ke které nemám zásadní připomínky. Podrobně je diskutován výběr charakteristik lidského, institucionálního, sociálního kapitálu a ekonomické výkonnosti, a zejména použitých metod, kde je potřeba ocenit jejich různorodost (použití korelační analýzy, vícenásobné lineární regrese, faktorové analýzy, geograficky vážené regrese) a zároveň logickou provázanost a posloupnost ve smyslu jejich aplikace pro účely dané práce. Autor prokázal, že se všemi použitými metodami, resp. problémy a úskalími jejich aplikace,

se dostatečně seznámil, což např. dokazuje na příkladu diskuse multikolinearity dat, VIF, atd. Tím se dostávám k jednomu problému, kterým je kvalita a nesourodost dat – různá časová období sběru dat, konstrukce charakteristik na základě kombinace primárních a sekundárních dat. To se týká, z mého pohledu na základě studia těchto konceptů a mé zkušenosti, zejména úrovně měření institucionálního a sociálního kapitálu.

Analytická část práce (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

V této části práce je potřeba ocenit autorovu všeobecnou znalost, kterou si pomáhá při interpretaci výsledků, kdy se neopírá jen o závěry jiných studií, ale provádí interpretaci skutečně vlastní. Jedná se tedy o kapitolu, která je exkurzem do, v první řadě ekonomie a historie, ale také politologie a sociologie napříč evropskými regiony. Detailně je analyzovány regionální diferenciace evropských regionů, a to na standardní úrovni NUTS II. Kvantitativní výsledky na základě použití jednotlivých metod jsou podrobně komentovány s přesahem do metodiky práce.

Závěry práce (*odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.*)

Závěr práce obsahuje odpovědi na výzkumné otázky, resp. hypotézy. V případě regionů NUTS II byla prokázána výrazná regionální diferenciace z pohledu úrovně jednotlivých druhů kapitálů (v nejvyspělejších evropských regionech je zaznamenán rozvinutý lidský, institucionální i sociální kapitál). Dále byla prokázána pozitivní souvislost mezi kapitály a jejich vlivem na ekonomickou výkonnost. Z hlediska souvislostí mezi jednotlivými kapitály prokázal autor především významnou a pozitivní souvislost mezi sociálním a institucionálním kapitálem.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (*vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.*)

K formálním náležitostem práce nemám zásadní připomínky. Délka práce (149 s. vč. příloh) je možná už „za hranou“, autor se nicméně podrobně věnoval interpretaci výsledků v kapitolách 4 a 5, a rozsah práce navýšily četné kartogramy v příloze. Ze stylistického hlediska je práce napsána velmi dobře. Vypíchnu jednu formulaci, o které si nejsem jist, zda je správně (přechod ze s. 32 na s. 33) – „...úroveň sociálního kapitálu je ve skandinávských zemích a Finsku vysoká...“ – Finsko není považováno za skandinávskou zemi?

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (*vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.*)

Souhrnné hodnocení práce kolegy Chudého je z mého pohledu kladné. Nemám úplně aktuální informace, ale vždy při zpracování DP na KSGRR převažovala témata, která se týkala území Česka,

proto je potřeba zdůraznit autorovu kuráž zpracovat téma mimo naše hranice. Další výzvou určitě bylo to, že koncepty lidského, sociálního a institucionálního kapitálu jsou relativně složité a vždy je při jejich aplikaci nutné být si vědom všech souvisejících problémů (široké spektrum definic, forem, různorodost názorů na jejich měření). Z tohoto pohledu je danou diplomovou prací nutné vnímat jako relevantní příspěvek k prohloubení teoreticko-metodologické diskuse a zejména pochopní vlivu těchto konceptů na ekonomickou výkonost (na příkladu evropských regionů).

Předloženou práci **doporučuji / nedoporučuji** k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

1. Operacionalizace sociálního kapitálu na základě dat z ESS 2020 – z jaké definice sociálního kapitálu autor vycházel, k jakým přístupům se přiklání, jaké aspekty (sociální síť, důvěra, normy a hodnoty) sociálního kapitálu přebíral pro vlastní operacionalizaci?; je obsah ESS 2020 (6 základních okruhů) pro tyto účely dostačující, neobsahuje spíše okruhy, které se sociálním kapitálem nesoúvisí (změna klimatu, identita,...)?
2. Pokud bychom se přesunuli na úroveň Česka, existují/zná/seznámil se autor s obdobnými studiemi, které řeší předmětné téma, popř. k jakým autoři došli k závěrům, jsou porovnatelné se zjištěními autora – souvislost kapitálů, reg. diferenciací, vliv na ekonomickou výkonost, atd.?
3. Jakým směrem by se dalo, podle autora, téma práce dále rozpracovávat – hlubší rozpracování na úrovni NUTS III, zaměření se jen na jeden typ kapitálu?

Datum: 8. 9. 2020

Autor posudku: Dr. Pileček

Podpis: